
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  34    DEL 08-03-2022

Reg. Gen.le n. 154 del 08-03-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A
FAVORE DEL COMUNE DI BRONTE, PER 5 ANNI  DECORRENTI DALLA
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO.

CIG : 9005092500

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

PREMESSO:
- che il Comune di Bronte  si avvale da lungo tempo della figura del broker assicurativo per la consulenza,
l'analisi e la gestione dei rischi e delle relative coperture assicurative e, dato atto che le prestazioni del broker
vengono retribuite da parte delle società assicuratrici aggiudicatarie dei diversi lotti di pertinenza del
Comune, riconoscendo  una provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso;
- che con propria determinazione n. 99 del 10/12/2021 si è stabilito di procedere alla scelta del contraente
mediante affidamento diretto con pubblicazione di un avviso sul sito dell’Ente avente scadenza il
16/12/2021;
- che nella citata determinazione si dava atto che il valore presunto del servizio, si stimava in complessivi
€ 113.400,00 basandosi sui dati dei precedenti contratti assicurativi;

- che essendosi conclusa la gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lotti assicurativi fino al 31.12.2024 il
valore definitivo del presente affidamento è quello di cui al prospetto sotto riportato e pertanto moltiplicando
€ 18.900,00 x 5 che si ottiene il valore di € 94.500,00 da rapportare ai ribassi d'asta:

Lotto
Importo annuale

 a base d’asta         % provvig.

Polizza RCTO1) € 140.000,00          10%               € 14.000,00

Polizza RCA Libro Matricola2) €   35.000,00            5%                €   1.750,00

Polizza Kasko3) €      3.500,00          10%               €      350,00

Polizza Infortuni Cumulativa4) €      3.500,00          10%               €      350,00

Polizza RC Patrimoniale5) €      9.500,00          10%              €       950,00

Polizza Tutela Legale6) €    15.000,00         10%        €   1.500,00



COMUNE DI BRONTE
TOTALE €  206.500,00                               €  18.900,00

- che l’assegnazione del servizio avviene  con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma2, lett. a) del
D.L. n. 76/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021, trattandosi dell’acquisizione di un servizio di importo
inferiore a € 139.000,00,  seppur tramite la consultazione di più operatori economici le cui proposte sono
state raffrontate sulla base della sommatoria di punteggi assegnati dal RUP per ciascun elemento di
valutazione previsto nella manifestazione di interesse

ATTESO:
- che per il servizio in parola è stato acquisito, il codice CIG: 9005092500
- che tale affidamento non comporta alcun onere finanziario diretto a carico dell'Ente, né presente, né futuro
in quanto il broker sarà remunerato, come consuetudine di mercato, per tramite delle compagnie
assicurative, con le quali l'Ente sottoscriverà le coperture ricadenti nel portafoglio assicurativo.

DATO ATTO che sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse da parte  di Assiteca S.p.a. con prot. n.
27450 del 15.12.2021 e da parte di Willis Italia S.p.a con prot. n. 27675 del 16.12.2021 e che le suddette
manifestazioni di interesse sono state valutate con  i  criteri stabiliti nell’avviso e si ritiene di scegliere la
manifestazione di interesse della ditta Willis Italia S.p.a. ritenuta maggiormente rispondente ai bisogni
dell’Ente.

VISTI
- la delibera del 07/10/2021 n. 45 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;
- la delibera di G.M. n. 127   del 10.12.2021  con la quale è stato approvato il PEG;
- l'art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm., “Codice dei contratti pubblici”;
- il d.lvo 16/7/2020 n. 76, convertito in l. 11/09/2020 n. 120, così come modificato dal d.l. 31/05/2021 n. 77,
convertito in l. 29/07/2021 n. 108;
- il decreto sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa “Area Affari Generali” alla Dott.ssa Sapia Maria Teresa;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

Affidare, in via definitiva, il servizio riguardante l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo,1.
da svolgersi, ai sensi del D.Lgs 209 del 07.09.2005, in favore dell’Ente appaltante, a titolo non
oneroso per l’Ente stesso alla Willis Italia S.p.a. con sede a Milano in Via Pola,9;
Dare atto che il codice univoco dell’ufficio destinatario di fatturazione elettronica è 6SVO17;2.
Effettuare la trattativa diretta sul MEPA;3.

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 34 del 08-03-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Inviare la presente all’Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione prevista4.

dall’art. 27 del Regolamento di Contabilità e della pubblicazione all’Albo Pretorio per giorni
quindici consecutivi;
Trasmettere la presente all’Unità Operativa Ragioneria e Finanze, ai sensi dell’art. 29 del5.

vigente Regolamento di Contabilità.
Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67,6.

comma 6 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga, altresì pubblicato nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2°
livello “Provvedimenti dirigenti” voce “determine”.
Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente7.

dall’Ufficio messi Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’ufficio Ced per la sezione
“Amministrazione Trasparente”.

 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 34 del 08-03-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A
FAVORE DEL COMUNE DI BRONTE, PER 5 ANNI  DECORRENTI DALLA
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 34 del 08-03-2022                Pag. 4


